
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 

 
Par izciliem sasniegumiem sportā un ieguldījumu sporta attīstībā.  

Nikolajs Jegorovs 

 
Sporta Meistars. Dzimis 11.04.1953.g. Maltā, Rēzeknes rajonā. 

1968.gadā Nikolajs atbrauca uz Rīgu ar nolūku mācīties par kuģu 
elektromontāžnieku, jo ūdeņi vilināja no mazotnes. 1969.gadā satikās ar 
draugu Valēriju Žuravļovu, kurš nodarbojās ar ūdens motosportu. 
Valērijs uzaicināja Nikolaju uz ūdens staciju „DOSAAF”.  Stacijā par 
treneri strādāja Oļegs Bačinskis bet komandas kapteinis bija Nikolajs 
Avsejevs. Pēc viņa uzaicinājuma tad arī Nikolajs sāka savas sportista 
gaitas uz ūdens. 

1969.gada visu sezonu Nikolajs startēja laivu AU jauniešu klasē ar 
motoru „Veterok -12”. Pirmajās sacensībās iznāca apgāzties. Republikas 
čempionātā 2x5 jūdžu distancē 9.vieta starp 13 dalībniekiem. 

1970.gadā Nikolajs startēja klasēs SA-250 un OA-250 un visu sezonu 
sacensībās ieņēma jau 4.vietu. 



1971.gadā sāk startēt laivu SB-350 klasē: 
     1.vieta sezonas atklāšanas sacensībās; 
    12.-13.06.  5.vieta žurnāla „Katera i Jahti” sacensībās Birštonas 

pilsētā Lietuvā sērijā, 10 jūdzēs 4.vieta; 
    8.-10.07. 5.vieta republikas čempionātā Jūrmalā sērijā 2x5 jūdzes; 
    18.-23.08.  6.vieta PSRS čempionātā Ļipeckā; 
 Izpildīts PSRS Sporta Meistara kandidāta iegūšanai nepieciešamais 

normatīvs.  
1972.gadā izpilda PSRS sporta meistara normatīvu. 
No 1973.g. līdz 1975.g. dienests Jūras Kara Flotes sporta rotā 

Bolderājā; 
1973.g.- SB klasē: 
     3.vieta PSRS bruņoto spēku čempionātā; 
     6.vieta Republikas čempionātā sērijā 2x5 jūdzes un 4.vieta 5 jūdzēs 

individuālajā braucienā; 
1974.g.- SB klasē: 
    15.06.  2.vieta Jūrmalas individuālajās sacensībās sērijā 2x5 jūdzes; 
    03.08.  1.vieta Republikas čempionātā SB klasē 5 jūdzēs; 
    6.-8.08.  3.vieta Jūras Kara Flotes sacensībās (turpmāk JKF) 2x5 apļu 

distancē; 
1973.un 1974.gadā Nikolajs startēja ar Nikolaja Avsejeva izgatavotām 

laivām un dzenskrūvēm. 1975.gadā sāk startēt ar Andreja Žirova būvētu 
korpusu un izgatavotu dzenskrūvi. 

1975.g.-SB klasē: 
    25.05.  2.vieta pavasara čempionātā Jūrmalā; 
    14.06.  1.vieta individuālajās Jūrmalas meistarsacīkstēs; 
    21.06.  1.vieta klubu komandu sacensībās Jūrmalā; 
    05.07.  1.vieta Latvijas čempionātā Stučkā sērijā un 1.vieta ind.; 
    03.08.  2.vieta  PSRS 22.čempionātā Voroņežā 3x5 jūdzēs; 
    10.08.  2.vieta PSRS brīvprātīgo sporta biedrību (turpmāk BSB) un 

resoru meistarsacīkstēs Voroņežā sērijā, individuāli 1.vieta; 
No 1975.gada līdz 1981.gadam PSRS izlases kandidāts laivu SB-350 

klasē. 
1976.g.-SB klasē: 
    23.05.  1.vieta pavasara čempionātā Jūrmalā; 
    27.06.  1.vieta Rīgas čempionātā Jaundubultos; 



    04.06.  1.vieta žurnāla „Katera i Jahti” balvas izcīņas 10.vissavienības 
sacensībās Hersonā SB-350 klasē starp PSRS izlases dalībniekiem; 

    04.07.  1.vieta Latvijas čempionātā Skrīveros 2x5 jūdzēs; 
    03.08.  1.vieta-PSRS čempions- PSRS čempionātā Tallinā un uzstādīts 

PSRS rekords laivu SB-350 klasē; 
    05.09.  1.vieta rudens čempionātā Jūrmalā; 
Šajā gadā Nikolajs Jegorovs sāka startēt ar paša izgatavotu laivu un 

dzenskrūvi.  
1977.g.- SB klasē: 
    08.07.  2.vieta PSRS Kausa finālā Novomoskovskā 10 jūdzēs; 
    5.-7..08.  2.vieta Latvijas čempionātā sērijā 2x5 jūdzes un 2.vieta 5 

jūdžu individuālajā braucienā;  
1978.g.- SB klasē: 
    1.-4.06.  3.vieta Latvijas čempionātā sērijā 3x5 jūdzes un 1.vieta 10 

jūdžu individuālajā braucienā; 
    10.06.  3.vieta PSRS Kausa Baltijas republiku zonālajās sacensībās 

Igaunijā; 
    23.-26.06.  3.vieta PSRS Kausa finālā Stučkā sērijā 3x5 jūdzes un 

2.vieta 10 jūdžu braucienā; 
    03.07. 2.vieta PSRS JKF čempionātā Stučkā sērijā un 2.vieta 

individuālajā braucienā; 
    7.-10.07. 3.vieta PSRS BSB un resoru meistarsacīkstēs 3x5 j.; 
    06.08.  2.vieta Latvijas čempionātā tautas laivām Liepājā sērijā 2x5 

jūdzes un 2.vieta 10 jūdžu braucienā; 
    22.-25.09.  3.vieta PSRS individuālajā čempionātā Groznijā 10 j.;  
Šajā gadā PSRS komandu čempionātā Novomoskovskā Nikolaju 

Jegorovu apbalvo ar Goda rakstu par oriģinālāko SB laivas ar dziļo „V” 
korpusa konstrukciju, tehnisko un estētisko noformējumu. 

1979.g. –  SB klasē: 
    6.-9.07.  3.vieta Latvijas čempionātā sērijā 4x5 jūdzes un 3.vieta 

individuālajā 10 jūdžu braucienā; 
    16.07.  1.vieta PSRS Kausa Baltijas republiku zonālajās sacensībās; 
    17.-21.07.  1.vieta PSRS JKF čempionātā Skrīveros; 
    9.-15.08.  6.vieta sērijā PSRS čempionātā Voroņežā; 
     6.-9.09.   1.vieta sērijā 3x5 jūdzes PSRS Kausa finālā Hersonā un 

1.vieta 10 jūdžu individuālajā braucienā; 
    16.09.  1.vieta Latvijas rudens čempionātā Jūrmalā; 



    29.09.  1.vieta Baltijas čempionātā Kauņā sērijā 2x5 jūdzes; 
Šajā gadā nosvin kāzas ar Valentīnu, par dēla Jevgēņija piedzimšanu 

priecājas 1980.gadā, meitu Iru gavilējot sagaida 1983.gadā. 
1980.g.- SB klasē: 
    25.05.  1.vieta pavasara čempionātā Jūrmalā; 
    08.06.  3.vieta sērijā 3x5 jūdzes PSRS kausa Baltijas republiku 

zonālajās sacensībās Kauņā; 
    7.-10.08.  2.vieta sērijā Latvijas čempionātā Stučkā; 
    31.08.  2.vieta rudens čempionātā Jūrmalā; 
1980.gada jūnijā Kirova rajona komitejas komandas sastāvā piedalījies 

Latvijas čempionātā airēšanā kuģu glābšanas laivās, izcīnot 2.vietu 
vīriešiem 1.grupas komandām. 

1981.g.-SB klasē: 
    06.06. 1.vieta „Draudzības” balvas izcīņā Bauskā; 
    13.-15.06.  1.vieta PSRS Kausa Baltijas zonālajās sacensībās Stučkā; 
    25.-28.06. 1.vieta PSRS Kausa finālsacensībās Kauņā 3x5 jūdzēs un 

3.vieta 10.jūdžu individuālajā braucienā; 
    28.06.  1.vieta Cēsu atklātajā čempionātā; 
    04.07.  1.vieta Jelgavas čempionātā; 
    11.-15.07.  1.vieta PSRS JKF čempionātā sērijā un 1.vieta ind.brauc.; 
    16.-19.07.  1.vieta PSRS BSB un resoru meistarsacīkstēs 10 jūdžu 

braucienā Stučkā; 
    30.07.-2.08.  1.vieta republikas čempionātā Rīgā 3x5 jūdzēs; 
    16.08.  1.vieta žurnāla „Zvaigzne”  un VEF Alūksnes filiāles balvu 

izcīņas sacensībās Alūksnes ezerā; 
    25.-27.08.  3.vi eta PSRS motorlaivu komandu sacensībās 

Novomoskovskā Tulas apgabalā Latvijas komandas sastāvā; 
    05.09.  2.vieta republikas rudens čempionātā un atklātajā Jūrmalas 

čempionātā ar laikraksta „Jūrmala” balvas izcīņu 2x5 j.; 
    05.09. 2.vieta kopvērtējumā republikā SB klasē 1981.gadā; 
    13.09.  1.vieta Liepājas pilsētas atklātajā čempionātā; 
    13.09.  2.vieta Latvijas PSR Kausa izcīņas sacensībās tautas laivām 

Liepājā; 
    25.-28.09. 3.vieta PSRS individuālajā čempionātā Ternopolē 4x5 j.; 
1982.g.- SB klasē; 
    22.05.  2.vieta pavasara čempionātā Jūrmalā; 
    29.05.  2.vieta sacensībās „Code – 82” Bauskā; 



    05.06.  1.vieta Jelgavas rajona meistarsacīkstēs un 3.vieta šajās 
sacensībās skuteru OBN-350 klasē; 

    9.-12.06.  1.vieta Latvijas čempionātā un VIII Republikas spartakiādē 
4x5 jūdzēs un 2.vieta 10 jūdžu individuālajā braucienā Jūrmalā;  

     1.vieta slegtajā Jūrmalas čempionātā laikraksta „Jūrmala” balvas 
izcīņai; 

    27.06.  1.vieta LPSR kausa izcīņā ūdens moto sportā 1.etapā tautas 
patērņa laivu klasē Jelgavā; 

    23.-26.07. 1.vieta Latvijas komandas sastāvā PSRS komandu 
meistarsacīkstēs motorlaivām Viborgā; 

    31.07.  2.vieta žurnāla „Zvaigzne”  un VEF Alūksnes filiāles balvu 
izcīņas sacensībās Alūksnes ezerā; 

    6.-8.08.  1.vieta atklātajā LPSR čempionātā ūdemsmotosportā Rīgā 
distancē pa apli un piešķirts tituls – LPSR 1982.gada Absolūtais Čempions 
ūdensmotosportā SB klasē tautas laivām;  

    04.09.  1.vieta rudens čempionātā Jūrmalā; 
    04.09.  2.vieta kopvērtējumā republikā SB klasē 1982.gadā; 
    19.09.  1.vieta Latvijas PSR Kausa izcīņas sacensībās UMS Liepājā; 
     8.-11.10.  2.vieta PSRS čempionātā Groznijā sērijā 4x5 jūdzes;° 
Latvijas ūdensmotosportaistu 1982.gada sasniegumus summējot un 

nosakot sešus labākos*  katrā klasē, Nikolaja Jegorova rezultāts SB klasē 
bija augstākais: 

N.Jegorovs s.m.  Rep.TSK  67.5 
A.Slakteris s.m.  kolh.”Code”  67 
J.Millers  s.k.s.m. kolh.”Code”  26 
A.Lenerts  s.m.k.  Jūrmalas TSK 18 
O.Žabins  s.m.k.  Liepājas LMR 9.5 
A.Zaļkalns  1.s.k.  Alūksnes VEF cehs 7 
1982.gada republikas ūdensmotosportistu sasniegumus laikraksts 

„Sports” 1983.gada 25.janvāra numurā apraksta sekojoši: 
„Vislielākais sasniegums bija pirmā vieta PSRS komandu 

meistarsacīkstēs motorlaivām. Latvijas izlases komandas sastāvā bija 
treneru V.Zvaigznes un Z.Stūra audzēkņi – N.Jegorovs, V.Pavlovskis, 
A.Slakteris un J.Millers. Savukārt skuteristu komanda – M.Zaharčenoks, 
O.Kutepovs, I.Glazovskis un A.Līcis – izcīnīja bronzas medaļas. 



Visbagātākais medaļu klāsts iegūts PSRS individuālajā čempionātā, kas 
risinājās divos posmos. Sudraba medaļu izcīnija N.Jegorovs. J.Milleram, 
M.Zaharčenokam un N.Kazakovam bronzas medaļas savās laivu klasēs.” 

No 1982.gada līdz 1994.gadam Nikolajs bija ūdens motosporta 
treneris flotes 56.jahtklubā Bolderājā. 

1983.g. – SB klase: 
    16.-19.06.  3.vieta Latvijas čempionātā 10 jūdzēs Stučkā; 
    13.08.  3.vieta sacensībās „Alūksne – 83” un žurnāla „Zvaigzne” 

balvas izcīņā Alūksnes ezerā; 
    18.09.  1.vieta Liepājas zvejnieku kolhoza „Boļševiks” vietējās 

komitejas dāvātā kausa izcīņas sacensībās sporta laivu klasē Liepājā; 
    18.09.  3.vieta Liepājas atklātajā čempionātā; 
1984.g.- SB klase: 
    25.-29.05.  3.vieta individuālajā padomju armijas (turpmāk PA) un 

JKF čempionātā  3x5 jūdzes; 
1984.gada 15.decembrī apbalvots ar DOSAAF Goda rakstu par aktīvu 

un ražīgu darbu ūdens motosporta popularizēšanā un attīstīšanā. 
1985.gada 30.jūnijā Stučkā Rīgas pilsētas Ļeņingradas rajona ūdens 

motosporta komandas treneris Nikolajs Jegorovs tiek apbalvots ar LPSR 
DOSAAF CK diplomu par komandas IX republikāniskajā spartakiādē un 
republikas čempionātā izcīnīto 1.vietu. 

1986.g.-startē klasēs SBN un OA-250: 
    31.05.  1.vieta pavasara čempionātā Jūrmalā OA-250 klasē 2x5 

jūdzēs un 2.vieta SBN-350 klasē 2x5 jūdžu sērijā; 
    01.06.  1.vieta atklātajā Jūrmalas čempionātā OA klasē un 2.vieta 

SBN klasē; 
    22.06.  1.vieta PSRS PA un JKF individuālajā čempionātā Ļeņingradā 

OA-250 klasē; 
    26.-29.06.  1.vieta IX republikas spartakiādē Skrīveros OA klasē 3x5 

jūdzēs un 1.vieta 5 jūdžu individuālajā braucienā, SBN klasē 3.vieta  3x5 
jūdzēs un 3.vieta 5 jūdžu individuālajā braucienā; 

    05.07.  2.vieta Jelgavas atklātajā čempionātā klasē SBN; 
    15.-21.07.  1.vieta PSRS čempionātā un IX Vasaras spartakiādē 

Kinešmā SBN klasē 10 jūdžu distancē; 
    26.07.  1.vieta „Staburadzes” ceļojošā kausa izcīņas sacensībās SBN 

klasē Stučkā; 
    30.08.  1.vieta rudens čempionātā Jūrmalā SBN klasē 2x5 jūdzēs; 



     6.-7.09.  1.vieta Liepājas atklātajā čempionātā SBN klasē; 
1987.gada 2.februārī 56.jahtkluba ūdens motosporta treneris Nikolajs 

Jegorovs tiek apbalvots ar PSRS Jūras Kara Flotes Goda rakstu par 
1986.gadā vissavienības sacensībās sasniegtajiem augstajiem 
rezultātiem. 

1987.g.- startē klasēs SBN un OA-250: 
    20.-23.05.  1.vieta-Čempions- PSRS PA un JKF čempionātā 

Ļeņingradā OA-250 klasē 4x5 jūdžu un 2.vieta 10 jūdžu distancē; 
    06.06.  1.vieta sacensībās „Code – 87” SBN klasē; 
    09.06.  3.vieta XXI Vissavienības sacensībās par žurnāla „Katera i 

Jahti” balvu „Sport” Narvā SBN klasē sērijā un 2.vieta 10 jūdžu braucienā; 
    20.06.  1.vieta Jelgavas atklātajās meistarsacīkstēs SBN klasē; 
    22.-26.07.  1.vieta PSRS čempionātā Kinešmā SBN klasē 4x5 jūdzēs 

un 1.vieta 10 jūdžu distancē; 
    01.08.  1.vieta vieta žurnāla „Zvaigzne”  un VEF Alūksnes filiāles 

balvu izcīņas sacensībās Alūksnes ezerā; 
    08.08.  1.vieta „Staburadzes” ceļojošās balvas izcīņas sacensībās 

Stučkā SBN klasē; 
    29.08.  1.vieta Jūrmalas atklātajā čempionātā un laikraksta 

„Jūrmala” balvas izcīņas sacensībās SBN klasē; 
    12.09.  1.vieta Liepājas atklātajā čempionātā SBN klasē; 
1988.g.-SBN klase: 
     23.-26.06.  2.vieta PSRS PA un JKF čempionātā Minskā 10 jūdžu 

distancē; 
     8.-10.07.  2.vieta Latvijas čempionātā Stučkā 3x5 jūdžu sērijā; 
     11.-15.08.  1.vieta PSRS čempionātā Kinešmā 4x5 jūdzēs un 1.vieta 

10 jūdžu distancē; 
     03.09.  1.vieta rudens čempionātā un Jūrmalas atklātajā 

čempionātā par laikraksta „Jūrmala” balvu 2x5 jūdžu distancē; 
     03.09.  apbalvots kā Absolūtais republikas čempions kopvērtējumā 

Latvijā SBN klasē 1988.gadā; 
     22.-26.09.  3.vieta PSRS Kausa finālsacensībās Budjonovkā 10 j.; 
Pēc 1988.gada rezultātu apkopošanas žurnāla „Katera i Jahti” 

1989.gada pirmajā numurā tiek publicēti 10 labākie PSRS 
ūdensmotosportisti. Nikolajs Jegorovs ir šajā sarakstā un kā labākais savā  
SN-350 klasē. 

1989.g.- brauc SN-350 un O-350 klasēs: 



     26.-29.05.  1.vieta PSRS PA un JKF čempionātā Ļeņingradā 0-350 
klasē 10 jūdžu distancē; 

     7.-9.07.  1.vieta Latvijas čempionātā Skrīveros SN-350 klasē 3x5 
jūdžu sērijā; 

    27.-31.07.  3.vieta PSRS čempionātā Kinešmā SN-350 klasē 4x5 
jūdžu sērijā un 3.vieta 10 jūdžu distancē; 

1989.gada nogalē Nikolajs Jegorovs beidz piedalīties ūdens 
motosporta sacensībās kā pilots mazajām ātrumlaivām.  

Kā apstiprinājums Nikolaja Jegorova augstajai sportiskajai meistarībai 
ir viņam divreiz piešķirtā PSRS DOSAAF CK stipendija. Pirmoreiz no 
1979.gada līdz 1983.gadam, otrreiz no 1987.gada līdz 1990.gadam. 

Sagatavojis četrkārtējo PSRS čempionu SN-350 klasē (1990.gadā sērijā 
4x5 jūdzes un 10 jūdžu braucienā, 1991.gadā sērijā 4x5 jūdzes un 10 
jūdžu braucienā) Andreju Tareko, par ko apbalvots ar trenera diplomu 
par PSRS čempiona sagatavošanu 30.07.1990.g. Kinešmā un DOSAAF CK 
Apbalvojuma rakstu 29.07.1991.g. Kinešmā. 

Vēlreiz Nikolajs padodas kārdinājumam izmēģināt savas spējas pēc 
Dmitrija Šillera piedāvājuma nostartēt ar piepūšamajām laivām, kurām ir 
cieta apakša, uz tranča uzstādīts ļoti jaudīgs dzinējs. 

2003.gadā kopā ar Vladimiru Gavrileju piedalās sacensībās „24h 
St.Petersburg” un izcīna 7.vietu PR-4 klasē ar 200ZS jaudas 2 litru 
motoru. 

2006.gadā Akvaself komandā Dmitrija Šillera vadībā piedalās 
sacensībās „24h St.Petersburg”  ar motoru „Optimax” 200ZS un 
pārbūvētu laivu „Frode-21”. Jaunajā motorā sacensību laikā vairākkārt 
ieviesās tehniskas kļūmes, ko Nikolajs veiksmīgi novērsa un rezultātā 
6.vieta. 

2008.gadā Budapeštā Ungārijā joprojām Akvaself komandas sastāvā, 
šoreiz klasē PR-3 (laivas ar 1.5 litru motoriem) brauc divatā ar Sergeju 
Žirovu.  Eiropas čempionāta kopvērtējumā ar diviem etapiem – 
Budapešta un Rīga – viņi ieņem 4.vietu. Rīgā pēc sacensību beigām 
tiesneši laivu liek nosvērt un konstatē, ka tā minimāli noteikto svaru 
pārsniedz par 211 kilogramiem. 

2009.gadā palīdz pielāgot dzenskrūves un noregulēt dzinēju dēlam 
Jevgēņijam, kurš Akvaself komandas sastāvā izcīna 2.vietu Eiropas 
čempionātā un 2.vietu Pasaules čempionātā. 



2010.gadā dēls, ne bez Nikolaja atbalsta, ierindojas 4.vietā Pasaules 
čempionātā. 

Patreiz, balstoties uz savu milzīgo pieredzi, Nikolajs palīdz sacensībās 
startējošajiem ar dzenskrūvju remontu un uzlabošanu, veic kuteru un 
sporta dzenskrūvju izgatavošanu, nodarbojas ar dzinēju remontiem. Viņa 
padoms lieti noder daudziem Latvijas sportistiem, kuri ir priecīgi sastapt 
vecmeistaru sacensībās. 

 Nikolajs joprojām ļoti interesējas par notiekošo ūdensmotosportā un 
it sevišķi Latvijā, viņš krastmalā sacensību laikā ir satiekams bieži. 
Pārsteidz Nikolaja atmiņa. Jau agrāk viņš anekdotes varēja stāstīt 
nepārtraukti, tagad viņa atmiņā papildus glabājas arī daudz precīzu 
atmiņu par sacensībās piedzīvoto un satiktajiem cilvēkiem.     

 

*Republikas gada tops ir sportistu sacensībās (visās šaja gadā – republikā un ārpus tās) 
uzrādīto rezultātu apkopojums, piešķirot punktus atbilstoši sacensību nozīmīgumam. 
Saskaitot sportista iegūtos punktus, ierindo tos gada top sarakstā. Visvairāk punktu 
ieguvušais tiek paziņots par attiecīgā gada labāko ūdensmotosportistu. 

  Sagatavoja Arnis Degainis, Jelgava t.26449925 

 

Jaunietis Nikolajs pie sava motora „Veterok-12” 



 

Saņemts apbalvojums, priecājas arī draugi. No kreisās: A.Žirovs, V.Polosins, E.Pļeskovskis, 
I.Dubiņins, N.Jegorovs, G.Laško. 

 

Republikas izlase Vissavienības Spartakiādes atklāšanā. 

 

N.Jegorovs Codes sacensībās Mēmelē ar SB laivu. 



 

N.Jegorovs sacensībās Jelgavā 2013.gadā. 


